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Abstract
The purpose of this thesis is to investigate the role that political ideologies plays in

determining the target of insurgency movements. In order to understand how these groups

operate, I use Janowitz’s military establishment to apply it on the three main revolutionary

ideologies of the 20th century, Khomeinism, Marxism/Leninism and Fanonian. Based on

these analyses, I hypothesize the three main targets by ideology based on the clarity of the

indoctrination and on the level of bureaucracy entailed in the revolutionary texts. I then

proceed to compare these theories to three case studies, the Hezbollah, the FARC and finally

the PKK. I try to offer an explanation on why religious insurgencies target most of their

attacks towards rival factions or why nationalist left-wing groups are mostly focused on

attacking security forces. I argue that a well-structured hierarchy, a reliance on the civil

society and a clear definition of the political and military targets are quintessential to prevent

civilian causalities. But contrarily to most papers on the topic, I find that a strict military

discipline has the reversed result that expected. For instance, the FARC and the PKK have

such a strict internal code of discipline that it led the members to desert the organizations by

thousands and have civilians as their first targets. On the other side, the Hezbollah, with its

proximity with the civilian sphere, shows a looser disciplinary code but is the one sticking

the most to its ideological targets, rival and security targets.
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Introduction

Why do people rebel? What are the motivations behind insurgencies? What are the

interactions between the main actors? What are the outcomes of a rebellion? Most of

rebellion stages have already been extensively covered and keep being rewritten. Some trace

the modern revolution to the French Revolution, but armed revolutions are among the oldest

form of political violence in our history. The two main ideas explaining insurgency

movements are greed and grievance, but behind every group, there is a narrative, an

ideology. This aspect is often forgotten by academics to explain the outcome of a

revolutionary movement or how they fight. What does an ideology do, who does it target,

how does it work? Wagner argues that political ideology is the key factor to understand a

revolution. The level of violence towards the state, civilians or dissidents can only be

explained by the political theory and the effectiveness of the vanguard parties to appeal the

population.1 On his side, Goldstone argues that the outcome of a revolution cannot be

predicted based in the revolutionary ideology as the main initial ideology would appeal to

the other groups following a different ideology in order to bring down the government.2 In

other words, he sees ideology as a tool used by the revolutionary leaders to gather the masses

and the narrative will change throughout the revolution or after the consolidation of power.

Yet, Ahmed found a clear pattern between ideological movements and targets’ selection,

which means that ideologies are not solely a tool, they clearly have a direct impact on the

outcome of a revolutionary movement.3 Various academics that will be reviewed in the next

section argue similarly to Ahmed that there is a clear pattern between ideology and the

selection of targets for terrorist groups. But none offers an explanation to this correlation

except for Wagner who connects successful rebellions with their bureaucratic elements.

This paper seeks to answer whether political ideologies of terrorist organizations

have a direct link with the selection of their targets. In order to do so, this research paper will

attempt to understand if certain revolutionary ideologies directly entail a militaristic

bureaucracy for consolidating power and prevent civilian casualties.

1 Wagner, M. (2011). Political Ideology and Revolutionary Theory: Case studies of Russia and Peru
compared. San Diego State University.
2 Goldstone, J. (2001). Toward a Fourth Generation of Revolutionary Theory. SSRN Electronic
Journal, 4, pp.139-187.
3 Ahmed, R. (2018). Terrorist Ideologies and Target Selection. Journal of Applied Security
Research, 13(3), pp.376-390.
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Janowitz’s work on the establishment of the armed forces4 is the most comprehensive

and relevant to investigate the bureaucracy of these ideologies and of the terrorist groups

embracing them. Based on his model, the general hypothesis of this thesis is that a political

ideology with a clear hierarchy, a selective recruitment, a strong social cohesion (trough a

common accepted objective), a strict disciplinary code and a precise definition of targets,

will less likely attack civilians than an ideology not specific enough on all these aspects.

The first section will review some of the literature on ideologies and bureaucracy, it

will then analyze Janowitz’s military establishment in length and review the current

academic literature related to each of his sections to offer a comparison. In the second

section, I will systematically apply his model to the principal revolutionary ideologies of the

20th century that still have lasting effects to this day: Islamism through Khomeinism,

Communism through Marxism/Leninism and Nationalism through Fanonism. I will explain

the relevance for each of them in their respective analyses. At the end of these analysis, I

will formulate three hypotheses, suggesting which targets are most likely to be attacked by

insurgency movements as a result of these ideologies. In a third section, I will apply

Janowitz’s model to three case studies, one for each ideology, and analyze their targets with

the Global Terrorism Database.5 I chose Hezbollah for Khomeinism, the FARC for

Marxism/Leninism and finally the PKK for Fanonian although it’s direct relation is much

more difficult to establish than the previous examples but I will explain his relevance. Before

starting the literature review, I should briefly conceptualize the terms of political ideology,

revolution and establish the relation between terrorism and revolutionaries as these terms are

going to be used interchangeably throughout this paper.

Conceptualization

The term ideology can encompass thousands of definition but this thesis will use

Schmid’s simple and broad definition, which refers to ideology as “a systematic, elaborated

4 Janowitz, M. (1959). Sociology and the Military Establishment, etc. Russell Sage Foundation:
New York.
5 National Consortium for the Study of Terrorism and Responses to Terrorism, University of
Maryland, 2018
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and delimited system of thought, like political ideologies or religious doctrines”.6 This

definition is the most relevant one for our study of revolutions as it encompasses the use of

a religious doctrine meddling with politics, namely political Islam. In essence, political

ideologies are nothing more than ideas that people decide to stick with. It is a combination

of top-down socialization process and bottom-up psychological predispositions.7 This

combination is exactly the same one that Victoroff uses to explain how some persons adopt

terrorist behaviors.8 Every insurgent, revolutionary, follows a socialization process (social

learning, frustration-aggression, perceived oppression, deprivation…) and inherently has a

certain set of predispositions (psychoanalytical and psychological theories). The main

difference for a terrorist is that they are ready to kill civilians to reach their objectives.

I will use Goldstone’s definition of revolution for this paper as “an effort to transform

the political institutions and the justifications for political authority in a society,

accompanied by formal or informal mass mobilization and noninstitutionalized actions that

undermine existing authorities”.9 This definition is inclusive and exclusive enough as it can

categorize revolutions such as the Iranian one in 1979 although it was not violent per se as

the military did not intervened, but it does not take in account revolutions such as the Arab

Spring in 2011. It will allow us to use rebellion, revolutionaries and terrorists in the same

idea for their understanding of ideology and bureaucracies. This interaction is best explained

by Beck’s logic: radicalism, revolutionary and terrorism can be used conjointly, not

interchangeably, but they follow the same process.10

Beck conceptualizes terrorism by considering 3 variables: the legitimacy of the

perpetrator (but acknowledges Tilly's definition who does not take the legitimacy into

account, thereby providing one of the first literature on state terrorism), whether the action

is routine (torture or war crimes are not routine, suicide bombings and gun killings are) and

who is the intended targeted (basically whether they are civilians or not). This is how Beck

rules out U.S' use of torture in Iraq from terrorism or most of Taliban actions (as they use

routine attacks against US militaries), but Al Qaeda's actions fit in his definition of terrorism.

6 Schmid, H. (1981). On the Origin of Ideology. Acta Sociologica, 24(1-2), pp.57-73.
7 Jost, J., Federico, C. and Napier, J. (2009). Political Ideology: Its Structure, Functions, and
Elective Affinities. Annual Review of Psychology, 60(1), pp.307-337.
8 Victoroff, J. (2005). The Mind of the Terrorist. Journal of Conflict Resolution, 49(1), pp.3-42.
9 Goldstone, Toward a Fourth Generation of Revolutionary Theory
10 Beck, C. (2015). Radicals, revolutionaries, and terrorists. Cambridge, UK: Polity Press, pp.1-22.
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When it comes to revolutionaries, he conceptualizes them as "an event is revolutionary when

there is mass contention against an existing state, when it overthrows a regime, or creates

lasting social change and establishes new political structures". It is important to note here

that when he talks about revolutionary events, even a failed revolution would still count as

one. The literature on power consolidation relies on the idea of successful revolutions, when

the leaders and ideologies become relevant. This consolidation can also take time: less than

a year for Iran in 1979 or 38 years for China from 1911 to 1949. Finally, for radicalism, he

defines it as "contention that is outside the common routines of politics present within a

society, oriented towards substantial change in social, cultural, economic, and/or political

structures, and undertaken by any actor using extra-institutional means". Beck's definition

of radicalization is similar on all aspects with Tilly's definition of terrorism as an

"asymmetrical deployment of threats and violence against enemies using means that fall

outside the forms of political struggle routinely operating within some current regime".11

Radicalization does not necessarily include violence while terrorism does, this is the

principal difference between both, along with the fact that a state cannot be radical but it can

engage in terrorism.


[…]


Lebanon Army (SLA). I added 23 entries, 3 of them were matching existing lines within

the CTD that didn't had the number of kills filled in. The rest were inserted, respecting the

date, target, type of weapon and method. Regarding the Tyre bombings, Pape didn't insert

the 1982 attacks and his numbers for the 1983 attacks don't match those given by Israel's

Ministry of Foreign Affairs.312

These are the following present in the database, mostly due to hijack so I had to decide

which were the targets:

The 1989 bombing of a French airline (UTA flight 772):

It is considered by many academics as the direct product of Hezbollah, supported by Iran

and Syria, but the official governments responses were against Libya. It is believed that the

target was Israel313, in response to the capture Abdel Karim Obeid314, although the victims

were mostly French and Chadians. The nationality of the victims also paved the road to a

theory in which the motivation of the act was against France and their growing support for

Chad against the Libyan government. This is the official narrative as Qaddafi was judged

responsible for this crash.

Due to the lack of literature on this incident, the last of consensus on whether it was

Hezbollah or not and to the non-official international answer to it, I deleted it from the

dataset, although the killing of 171 civilians shouldn't represent a simple forgotten statistic.

311 Pape, The strategic logic of suicide terrorism, 2003
312 Israel Ministry of Foreign Affairs, 2000
313 Caldwell and Williams, 2016
314 Starr-Deelen, 2014
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1984 Hijack:

The seizure of Kuwait Airways Flight 221 dragged on for six days in 1984. Two of the

passengers—officials with the U.S. Agency for International Development—were shot,

their bodies dumped on the tarmac in Tehran. As the targets were officials, I classified this

act as "Government Target". The dataset also shows the death of 4 people but all the

records I found on this act talk about 2 killed so I changed this cell.

1985 Hijack:

The TWA Flight 847 is also listed as Airport, but the hijacked resulted in the death of one

of the hostage out of 170, a US soldier.315 I therefore classified this act as "Security

Target" while the end target was obviously the US government.

1985 Attack at Madrid Airport:

Bombing at the Trans World Airlines and British Airways offices in Madrid, killing one

woman and injuring 27. A follow-up submachine gun shooting and attempted grenade

attacks on the Alia Royal Jordanian Airline office injured two. Linked to the Abu Nidal

Organization which is another name for the Fatah Revolutionary Council, so not related

directly to the Hezbollah like the dataset suggested, I therefore deleted it from the list.

1985 Bombings in Copenhagen:

Bombing at the desk of an American airline and the grand synagogue. The Islamic Jihad

claimed responsibility through an anonymous call to the press, not even by an official

statement, and no connection has been proven. The Danish Security and Intelligence

Service doesn't even mention their names when it retraces the history of terrorism in the

country.316 For this reason, I deleted it from the list.

1986 Hijack:

For the Iraqi Airways Flight 163 hijacked in 1986, the Islamic Jihad (widely accepted to be

the original ground of Hezbollah) took credit for the attack that costed the lives 62

civilians. I therefore categorized this attack as civilian target and not infrastructure.

315 Sciolino, 1988
316 Danish Security and Intelligence Service, n.d.
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1988 Hijack:

Like the 1984 and 1985 hijacking, this one was later attribute to Imad Mughniyah who

lunched a series of hijacks/bombings to get his brother-in-law free, Mustafa Badreddine.

They were both later designed as the masterminds behind the asymmetrical strategies of

the new Hezbollah's armed wing.317 Two kuwaiti civilians were shot dead in this attack so

I count the attack as civilian target.

1988 Attack on a Greek boat:

This gunman attack that killed 8 civilians was attributed to the Abu Nidal Organization. I

therefore did not take it in account in our dataset.

Appendix no.2: Methodology for cleaning FARC dataset (text)

I classified the Airport as infrastructures except for the hostage taking and hijacking attack

types that I categorized as civilian targets. Wishing the hostage taking I made an exception

as well for the 2012 attack on a radio station, after verification it turned out that the attack

was purely intended to destroy the facility but a policeman was over there during the

bombings, so I maintain the target for this attack as Infrastructure. For the maritime target,

I count them all civilian because of the method was hostage taking or armed assault every

time, except for the 1998 attack on the port which is classified as Infrastructure attack. For

the communication, all bombings were considered as infrastructure but the armed assaults

and assassinations as civilians. Same goes for transport and utilities target, I classified

them as infrastructure except if the method was armed assault by guns, which I therefore

classified as civilian. The 2005 case where 9 farmers were killed as a result of a dynamite

activate by distance was considered as civilians target.

I also deleted the 41 cases where the target was unknown.

I also cleaned the dataset from repetitions such as the bus attacks in 1994, December 22nd:

the dataset shows 3 times the exact same attacks that killed 11 people, I only kept one line.

317 Wright, 2016
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Appendix no.3: Methodology for cleaning PKK dataset (text)

Again, I deleted all 20 unknown targets as there wasn't any data to understand who were

the targets. I classified all the Utilities target (oil and gas) as Infrastructure although it

could be argued that they were businesses and should be classified as such. I simply

followed Ahmed's methodology to keep the results as close as her ones. It is on the

Transportation that I had to manually pick which ones should be considered as such or not.

The 3 unknown attack types were classified as Civilian attacks give the number of

fatalities. The hostages taking, assassinations and armed assaults were also counted as

Civilian as they were not aiming to disrupt the transport system but to kill. The hijacking

that resulted in the suicide of attacker was deleted from the list as he was the only

causality.

After checking all attacks, I classified all hostage taking, assassinations, armed assaults and

bombings as Civilian target as they all had fatalities or used indiscriminate weapons (RPG

or landmines). The only attacks I classified as Infrastructure are those on

Facility/Infrastructure attack as they didn't leave any causality and had for objective to

disrupt the traffic.
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Appendix no.4: Data used – Hezbollah (table)
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Appendix no.5: Data used – FARC (table)
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Appendix no.6: Data used – PKK (table)
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