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Evaluation

Major criteria: This thesis presents a fresh look into the relatively under-
researched phenomenon of ideology and target selection. The author has
familiarized himself with a plethora of scholarly work on this complex issue;
in literature review, he has managed to sort out, in a comprehensive fashion,
most important studies on it. Yet while the author has done a good job
conceptualize the phenomenon of ideology at the outset of his thesis, target
selection itself has eluded his attention. Similarly, while the author has
identified (sub)segments of the phenomenon in the lit review (pp. 6-21), his
thesis fails to follow addressing these segments. (Alternatively, if these
segments are not what the author seeks to critically reflect in the thesis, why
are they detailed?). The thesis is built as a comparative study, yet an explicit
comparative analysis – and a research question that reflects the comparative
focus of the thesis – is missing. As a result, the relationship between the case
studies and the non-empirical framework (it’s not entirely theoretical and
only partially conceptually-driven) is loose to say the least.

Minor criteria:

Lit review doesn’t relate to a specific research problem. Consequently, the
case studies are somehow disconnected from the (implicit) RQ.

Overall evaluation:

The author has illustrated good knowledge of the complex phenomenon. In
spite of the shortcomings described above, he has produced a relatively
innovative piece of research, presenting his argument boldly and displaying
solid analytical skills.
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